Undt Tom. V. Orat. 5. advers. Judæos fol. 451. 452.

Si tu famulum flagris cæcideris, & ille triginta, aut quinquaginta plagis acceptis illicò provocet ad libertatem, aut deserat tuum dominium, & ad alios quospiam sese conferat, qui te oderint, eosqve in te concitet, dic mihi, num is abs te veniam impetraturus sit? An quisquam pro illo poterit esse Patronus? Nequaquam. Quir ita tandem? Quoniam officium est Heri, punire talem famulum, non ob id tantum, verum etiam ob hoc, quod si fugiendum erat, non ad hostes, & osores Domini prioris oportebat fugere, sed ad amicos, & cognatos. Proinde tu quoqve, si videris te puniri à Deo, ne profugias ad inimicos Judæos, ne magis etiam illos in te provocos, sed ad amicos illius, martyres, ac sanctos, qui illi placuerunt, quique multam apud illum habent auctoritatem.

Sed quid loquor de Famulis, & Heris? Filius non poterit hoc facere, nec abnegare cognationem, quam habet cum Patre. Nam & naturæ leges, & leges ab hominibus institutæ, sic præscribunt, etiamsi flagris cædat Pater, si à mensa depellat, si ædibus exigat, si quocunqve modo puniat: jubent omnia fortiter perpeti, nec ullam illi veniam concedunt, ni paruerit, pertuleritqve. Etiam

Etiamsi Filius casus innumeras querimonias deplorans proferat, hæc verba audit ab omnibus: Pater est, qui cecidit, ac Dominus, habetque potestatem in te, quod vult, faciendi, & oportet omnia placide ferre.

Welches dan auch die Heyden auß dem Lichte der Natur erkandt / also, daß wol gesagt werden kan / Juris gentium esse, Parentum injuriam, ac contumelias æquo ferre animo.

Hinc Terent. in Hecyr. Matris ferre injurias me, Parmeno, pietas jubet. Et Cic. pro Cluent. cap. 6. Non modò reticere homines Parentum injurias, sed etiam æquo animo ferre oportet.

Hinc & illud vulgatum Publii Syri: Ames Parentem, si æquus est, si non, feras.

Et Eretrienfis quidam Adolescens, qui Zenonis Scholam diu frequentaverat, quid ibi didicisset, rogatus, respondit; Iram Patris ferre:

De Lyfimacho scribit Justinus Lib. 15. Historiar. Cap. 3. num. 10. quòd magno animo Regis, veluti Parentis, iram tulerit.

Cui consonum est illud apud Livium Lib. 27. Senatus Romani, ad Marcum Livium de exilio revocatum, Cap. 34. ex Edition. Gronovian. fol. m. 578.

Ut Parentum savitiam, sic patriæ, patiendo, ac ferendo, leniendam esse, Videatur quoque de hoc Præcepto Epictet. in Enchirid. cap. 37.

Memorabilis etiam est vox illa Socratis; Patrem etiam ἀγνίστωσιν tamen liberis ferendum esse, si pii haberi velint, ut allegat Rittershus. ad Instit. de Inoff. Testam. pr. fol. m. 273.

Ob publicam disciplinam, quod à Prætoze iniquè decernitur, nihilominus pro jure habetur, neque permissum est, hujusmodi decretum injustitiæ accusare, l. 11. ff. de Just. & Jur.

Tantò magis ob privilegium naturæ Liberis arguere non licet, quod à Parentibus actum est, quoniam obtinent in nos DEI Maximi, Magistratusque vicem.

Hinc dictum ab Antiquis; Matrem ne offendas, dum vis Patri bonus esse. Imò præclare à Sapientibus dictum; Vultu sæpè lædi pietatem. Æquè omnem injuriam Parentum ferri oportere, concludit Aetodius in Pandect. Rer. ab omnib. antiquitas judicat. lib. 8. tit. 6. fol. m. 708.

In den Römischen Gesetzen ist zwar endlich contra jus hæctenus usitatum, per interpretationem Prudentum, wie von accuratoribus Juris Consultis dasür gehalten wird / eingeführet / daß die Kinder de inofficiolo querelam anstellen können / Non erat enim consentiendum Parentibus, (ut inquit Gajus in L. 4. ff. de Inoffic. Testam.) qui injuriam adversus Liberos suos testamento inducunt: quòd plerumque faciunt, malignè circa sanguinem suum inferentes judicium, novercalibus delinimentis, instigationibusve corrupti.

Es hat aber solches mit solcher moderation geschehen müssen / daß Ihnen nicht einmahl ist erlaubet worden / ihre Eltern einiges Unfugs / oder / daß Sie ihnen Unrecht gethan / zu beschuldigen / sed sub illo colore, quasi non sanæ mentis fuissent, cum Testamentum condidissent (quod non animi, sed corporis vitium est) cum tamen ipsi obsequium jugiter Parentibus, prout ipsius naturæ religio flagitabat, exhibuissent, Vid. S. 1. Inst. de Inoffic. Testam. & ibi Dd. L. 5. C. eod.

Cujus rei illa est verissima, & indubitata ratio, quòd pudori, & verecundiæ Liberozum jura consulere voluerunt, ne revera Parentes injustitiæ, vel injuriarum arguerentur.

Est enim Persona Parentum honorabilis, eaque semper liberis honesta, & sancta videri debet, L. 9. ff. de Obseq. Parent. & Patron. præst.

Cui Pietas, & Reverentia præstanda, L. 6. L. 13. ff. de in jus voc.

Et hunc colorem, sive prætextum etiamnum, in impugnandis Parentum Testamentis observandum, nequaquam verò sublatum esse, accuratiores Jcti statuunt,

Bacchov. ad Treutler. de Inoffic. Test. 15. 6. lit. c. Treutler. in Not. Aur. ad Vultej. p. 95. c. 22. Mastert. de Justit. LL. Rom. l. 2. c. 49. Dn. Hahn. ad Wesembec. b. 1. n. 9.

habet

habet enim pro fundamento reverentiam, parentibus debitam, quæ juris naturalis vel gentium primævi est,

L. 2. ff. de justit. & jur. ibi: ut patria, & parentibus pareamus.

Jura autem naturalia, veluti divinâ providentiâ constituta, immutabilia sunt, §. 11. *Inst. de Jur. Natural. Gent. & Civ.*